REQUERIMENTO Nº 012/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso

ao Senhor HILÁRIO MARIO BERNARDI, parabenizando-o pelos 62 (sessenta e dois) anos

exercendo a profissão de ferreiro em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Hilário Mario Bernardi, filho de Ângelo Pazza e Teresa

Pazza, nasceu em 02/05/1931 no Município de Antônio Prado-RS, cresceu no Município de

Joaçaba-SC e mudou-se para o Município de Pato Branco-PR em 1950, local onde casou-se com

Libera Lazzarotto e teve quatro filhos: Aldir, Adelir, Almira e Arilde.

Em 1961 passou a residir no Município de Dois Vizinhos,

onde construiu sua primeira ferraria, no mesmo período em que houve a instalação político-

administrativa do Município com a posse do primeiro Prefeito eleito, Sr. Germano Stedille.

O Sr. Hilário Mario Bernardi aprendeu a profissão de ferreiro

aos 18 (dezoito) anos com os tios e desde então sempre exerceu a profissão, aos 44 (quarenta e

quatro) anos de profissão já havia fabricado mais de 1500 (mil e quinhentas) carroças e charretes,

além de fabricar inúmeras grades, ferramentas manuais como foices, machados, martelos, etc,

ferramentas de churrasco como espetos, facas, etc, e também ferraduras para diferentes animais

utilizados no serviço de tração animal.

Sabe-se que a profissão de ferreiro é milenar e está em

extinção por causa das fábricas metalúrgicas. No entanto, o Sr. Hilário Mario Bernardi persiste

na profissão aos 92 (noventa e dois) anos de idade, completados no dia 02 de maio de 2023.

Na oficina localizada na Rua Padre Anchieta, n.º 1226,

Centro Norte, atua há 62 anos. E, nos dias de hoje, mesmo após ter passado sério problema de

saúde, continua exercendo a profissão de ferreiro todos os dias, faça chuva ou faça sol, sempre

disposto a fazer o seu melhor, criando objetos de ferro ou aço forjando o metal, peças de

características únicas e resistentes de acordo com as necessidades do cliente.

Assim, por meio desta homenagem, a Câmara de Vereadores

busca retribuir em nome de todos os munícipes aos serviços prestados pelo ferreiro, que

contribuiu para o desenvolvimento econômico e sustentável do Município.

Deste modo, como forma de expressar nossa gratidão e apoio

a profissão e também parabenizar o Sr. Hilário Mario Bernardi pelos 92 (noventa e dois) anos de

idade, por toda sua dedicação em prol de nossa comunidade durante esses 62 (sessenta e dois)

anos de trajetória, propomos esta Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 02 de maio de 2023.

Márcio da Silva

Vereador

Fábio Júnior Gaspar

Vereador

Cledemir José Mezzomo

Vereador

Marcio Antônio Gomes

Vereador